
Amministrazione Trasparente
Albo Online

Atti

Oggetto: Decreto di avvio della Procedura di Selezione di figure di ESPERTI interni/esterni e di TUTOR
interni per i moduli formativi previsti dal progetto “Cre_Attiva...mente CASALE” - Fondi Strutturali Europei
– Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) - Avviso
pubblico 59369 del 19/04/2024 FSE+ - Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze,
l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e
2024-2025 – Obiettivo specifico ESO4.6 - Azione: ESO4.6.A4 Inclusione e contrasto alla dispersione
scolastica - Sottoazione: ESO4.6.A4.A Interventi di ampliamento del tempo scuola, di inclusione, di riduzione
dei divari di apprendimento e territoriali, di contrasto alla dispersione scolastica, inclusi percorsi di
motivazione allo studio.
Progetto: “Cre_Attiva...mente CASALE” Nota Autorizzativa: Prot. AOOGABMI. n. 83244 del
12/06/2024 - Codice CUP: J84D24001120007

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n.
827 e ss.mm. ii.;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la
semplificazione amministrativa";
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;





VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018;
VISTI il regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021
che istituisce il Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+);
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno
2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno
2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo
Sociale Europeo Plus, al Fondo di Coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo
per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al
Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;
VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 4787 del 15 luglio 2022 di
approvazione dell’accordo di partenariato relativo al ciclo di programmazione 2021-2027;
VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 9045 del 1 dicembre 2022,
concernente l’approvazione del Programma Nazionale 2021-2027 “Scuola e competenze”, a titolarità
del Ministero dell’Istruzione e del Merito;
VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2023) 6885 Final del 9 ottobre
2023 che modifica la decisione C (2022) 9045 del 1 dicembre 2022;
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 5 gennaio 2021, n. 6, recante “Individuazione degli
uffici di livello dirigenziale non generale dell’amministrazione centrale del Ministero
dell’Istruzione”;
VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle
Finanze, 21 settembre 2021, n. 284, di istituzione di una Unità di Missione di livello dirigenziale
generale per l’attuazione degli interventi del Piano Nazionale di ripresa e resilienza a titolarità del
Ministero dell’Istruzione;
VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione 30 novembre 2021, n. 341, che individua ulteriori
uffici di livello dirigenziale non generale all’interno dell’Unità di Missione per il PNRR;
VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 11 febbraio 2022, n. 26, recante modifiche al decreto
del Ministro dell’Istruzione 30 novembre 2021, n. 341;
VISTO il contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Istruzione e Ricerca vigente;
VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio
2009, n. 2, avente ad oggetto “Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e



massimali di costo per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo
2007-2013 nell’ambito dei Programmi Operativi Nazionali (PON)”;
VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto “Legge 24 novembre 2003, n.
326, art. 44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio.
Chiarimenti”;
VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto “Legge 24
dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne”;
VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la Pubblica Amministrazione n. 3 del 23
novembre 2017, recante “Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza
professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato”;
VISTA la Circolare del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 34815, del 2
agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi
adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale;
VISTO il Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, con la Priorità 1 – Scuola e
competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 “ Promuovere la parità di accesso e di
completamento di un’istruzione e una formazione inclusive e di qualità, in particolare per i gruppi
svantaggiati, dall’educazione e cura della prima infanzia, attraverso l’istruzione e la formazione
generale e professionale, fino al livello terziario e all’istruzione e all’apprendimento degli adulti,
anche agevolando la mobilità ai fini dell’apprendimento per tutti e l’accessibilità per le personae con
disabilità (FSE+)” ricomprende tra i suoi principali ambiti di intervento “l’inclusione e il contrasto
alla dispersione scolastica”;
VISTO il Decreto del MiM n. 72 dell’11/04/2024 Piano per la definizione di percorsi educativi
formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di
sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d Piano estate) a
valere sulle risorse di cui al Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in
attuazione dei regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del
Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;
VISTA la nota MiM prot. 56244 dell’11/04/2024 con oggetto “Scuole aperte d’estate – Piano
2023-2024 e 2024-2025”;
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 59369 del 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle
lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025;



VISTO la candidatura del Progetto “Cre_Attiva...mente CASALE” presentata in piattaforma e
acquisita con il numero 1176 relativa all’avviso 59369 prot. 69749 del 20/05/2024;
VISTA la nota MiM Prot. AOOGABMI n. 83244 del 12/12/2024 di autorizzazione del progetto
presentato e con la quale si assegna a codesto Istituto il finanziamento di 51.786,00 €;
VISTO il decreto prot. n. 6565 del 02/07/2024 di assunzione in bilancio e attivazione del progetto
“Piano per la definizione di percorsi educativi formativi per il potenziamento delle competenze,
l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici
2023-2024 e 2024-2025 (c.d Piano estate) a valere sulle risorse di cui al Programma Nazionale “PN
Scuola e competenze 2021-2027”;
RILEVATA la necessità di individuare n. 6 ESPERTI e n. 6 TUTOR per svolgere attività connesse
all’attuazione del progetto in oggetto;
RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le
seguenti procedure:

- Per ESPERTI
1. Ricognizione del personale interno all’Istituzione scolastica;
2. Docenti esterni di altre Istituzioni scolastiche in collaborazione plurima;
3. Esperti esterni purchè in possesso dei titoli idonei e dei requisiti richiesti.
- Per TUTOR
1. Ricognizione del personale interno all’Istituzione scolastica

RITENUTO di dover avviare una procedura selettiva per l’individuazione di n. 6 ESPERTI
interni/esterni e di n. 6 TUTOR interni per i 5 moduli formativi del progetto “Cre_Attiva...mente
CASALE” che si avvieranno dal mese di settembre 2024;
CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle
attività oggetto del presente decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla
realizzazione del progetto finanziato;
RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale Responsabile Unico del
Procedimento (RUP), il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Casale prof.ssa
Mariavittoria Caprioli che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i
requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. A), del citato D.Lgs. n. 165/2001;
VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato D.Lgs. n. 33/2013;



DECRETA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati
-

di autorizzare l’avvio di una selezione, volta al conferimento di incarichi individuali di ESPERTI
interni/esterni e di TUTOR interni per la realizzazione del Progetto: “Cre_Attiva...mente CASALE”
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale
europeo plus (FSE+) - Avviso pubblico 59369 del 19/04/2024 FSE+ - Percorsi educativi e formativi per il
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni
negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 – Obiettivo specifico ESO4.6 - Azione: ESO4.6.A4 Inclusione e
contrasto alla dispersione scolastica - Sottoazione: ESO4.6.A4.A Interventi di ampliamento del tempo
scuola, di inclusione, di riduzione dei divari di apprendimento e territoriali, di contrasto alla dispersione
scolastica, inclusi percorsi di motivazione allo studio.
Nello specifico verranno selezionate le seguenti figure:

DURATA PROGETTO TITOLO N. figure
previste

Compenso
orario
(lordo Stato)

30 ORE ESO4.6.A4.A-FSEPNPU-2024-206 Radio Web n. 1 esperto
n. 1 tutor

€ 70,00
€ 30,00

30 ORE ESO4.6.A4.A-FSEPNPU-2024-206 Speakeriamo n. 1 esperto
n. 1 tutor

€ 70,00
€ 30,00

60 ORE ESO4.6.A4.A-FSEPNPU-2024-206 Fare Scienza n. 1 esperto
n. 1 tutor

€ 70,00
€ 30,00

60 ORE ESO4.6.A4.A-FSEPNPU-2024-206 Musical n. 1 esperto
n. 1 tutor

€ 70,00
€ 30,00

60 ORE ESO4.6.A4.A-FSEPNPU-2024-206 Magic PlasTrick n. 1 esperto
n. 1 tutor

€ 70,00
€ 30,00

30 ORE ESO4.6.A4.A-FSEPNPU-2024-206 EduCirco n. 1 esperto
n. 1 tutor

€ 70,00
€ 30,00



- di approvare lo schema di avviso pubblico di selezione;
- di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) in questione ai sensi

della Legge n. 241/1990;
- di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento

dell’incarico individuale avente ad oggetto quanto indicato nel presente decreto;
- di procedere a pubblicare il presente provvedimento all’albo on line dell’istituzione

Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata.

LA DIRIGENTE SCOLASTICA
dott.ssa Mariavittoria Caprioli


		2024-07-23T11:58:24+0200
	Mariavittoria Caprioli




